Gazi Giray Han, Kahve ve Bâde’nin birbirleriyle olan üstünlük mücadelelerini işlerken benzer
konulu başka eserlerde olduğu gibi diğer mükkeyyifatı da kahramanları arasına katmıştır. Çerçeve hikâye tekniğiyle
kahramanlar ağzından başka hikâyeler de aktarmıştır. Eserde yer alan tarih beytine göre eserin telif tarihi 1010/1601-
1602’dir. Üç beyitte şairin mahlası olan Gazâyî yer almakta ve eser hem dönemine ait tarihî bilgileri hem de şairin
hayatı ile tutarlı bazı anekdotları ihtiva etmektedir. Bu çalışmanın amacı Kahve vü Bâde’yi ilim âlemine tanıtmak ve
onun edebiyat tarihimizdeki yerini almasını sağlamaktır.

While
depicting the struggle between Kahve and Bâde for superiority, Gazi Giray KHan included the other intoxicants
among his heroes, as in other works with similar themes. Other stories were also told through the eyes of the heroes
using the frame story technique. According to the date couplet, the copyright date of the work is 1010/1601-1602.
The poet's pen name, Gazâyî, appears in three couplets. The work contains both historical information about the
period and some anecdotes consistent with the poet's life. The aim of this study is to introduce Kahve vü Bâde to the
academy and to ensure that it takes its place in our literary history.

Hem kader ortaklığı hem de rekabetin iç içe
geçtiği ilişkilerinde çeşitli deliller getirmek suretiyle birbirlerine üstünlüklerini ispatlamaya çalışırlar. Bu eserlerden bir tanesi
de nüshası bulunamadığı için kayıtlara kayıp olarak geçen, Gazi Giray Han’a (ö. 1016/1607) ait Kahve vü Bâde’dir (Uzun,
1996, 13/452; Abduvaliyeva Er, 2011, 45; Bakırcı, 5 Eylül 2024; Koç, 5 Eylül 2024). Peçevî’nin (ö. 1059/1649 ?) aktardığı
anekdotlar, eser hakkında elimizde bulunan en ayrıntılı bilgilerdir. Buna göre Kahve vü Bâde Gazi Giray Han tarafından
1012/1603-1604 yılının kışında Peçuy’da kışlarken kaleme alınmıştır ve Fuzûlî’nin (ö. 963/1556) esrar ile şarabın
mücadelesini ele aldığı Beng ü Bâde’sine naziredir. Târîh-i Peçevî’nin bu anlamda oldukça mühim bir kaynak olduğu
muhakkak göz önünde bulundurulmalıdır. Çünkü kendi satırlarından öğrenilene göre meşhur tarihçi o sırada Gazi Giray
Han’ın meclislerine katılmış, onunla gezintilere çıkarak vakit geçirmiş, hatta bizzat Gazi Giray Han’dan hüsn-i hatt ile ilgili
eğitim almıştır (İbrahim Peçevî, 1283/1866, 2/251). Bu çalışma, kaynaklara kayıp olarak geçen Kahve vü Bâde’nin İstanbul
Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi EY_1478’de bulunan nüshasına dayanarak eseri ilim âlemine tanıtmayı hedeflemektedir.

1-Gazi Giray Han’ın Hayatı ve Eserleri

Gazi Giray Han 1554 yılında dünyaya gelmiştir (İnalcık, 1996, 13/451).

olup cilt rengi kırmızıdır. On sekiz varak olan
nüshada satır sayısı on beş, sütun sayısı ise ikidir. Sayfa kenarlarında siyah renkli kalıp baskı desenler vardır. Beyitler siyah
ve altın renkli çerçeve içerisindedir. Eserin 18a sayfasında ferağ kaydı bulunmaktadır. Buna göre istinsah tarihi 1013/1604-
1605 olup istinsah yeri Badin’dir. Müstensihinin adı ise Hâfız Muhammed el-Belhî’dir. Nüsha, müellif henüz hayatta iken
istinsah edildiği için de ayrı bir öneme sahiptir.

Kahve vü Bâde, aruzun mefâ’îlün mefâ’îlün fe’ûlün vezniyle yazılmış bir mesnevidir. Eser yazılırken bizzat Gazi Giray Han’ın
yanında olduğunu söyleyen Peçevî, eserin telifini 1012/1603-1604 yılındaki vakaları anlatırken zikretmiş olsa da eserde yer
alan Ki itmāma bu tāríĥ oldı ˘ünvān/Bize bu rāģ-ı rūģ-efzā virür cān beytinden hareketle eserin telif tarihi 1010/1601-1602 olarak
tespit edilmiştir (İbrahim Peçevî, 1283/1866, 2/251). Altın Orda Türkçesi ile yazılan eserde tarihî ve coğrafi sebeplerle
Osmanlı Türkçesinin izleri açıkça görülmektedir. Çünkü Kırım’ın 1475 yılında Osmanlı Devleti’nin egemenliğine girmesiyle
Kırım Hanlığı’nda kullanılan dilde Osmanlı Türkçesinin oldukça büyük bir tesiri olmuştur (Özyetgin, 1996, 14).

Nedir bilmez bular aŝlā şerí˘at

Ĥuŝūŝā kim biride yoķ ģaķíķat

Bu ķavme ģākim olsa bir belā-keş

Kel inŝāf it nice olmaz müşevveş

Müşevveş-ĥāšır olsa ādemí-zād

Ŝalabilmez binā-yı nažma bünyād

(Beyit 93-98)

Kaynaklarda hakkında pek fazla bilgi bulunmayan şair Abduddelîl Zihnî’nin (ö. 1023/1614-1615), Gazi Giray Han’ın
hizmetinde bulunduğu bilgisi Riyâzü’ş-Şu’arâ’da geçmektedir (Riyazi Muhammed Efendi, 2017, 157). Kahve vü Bâde’nin yine
sebeb-i telif kısmında bu bilgiyi teyit eden beyitler yer almaktadır.

Gazi Giray Han’ın Peçuy’daki meclisinde bizzat bulunmuş olduğu için birinci derece kaynak addedilebilecek Peçevî, şairin
Peçuy’da Fuzûlî’nin Beng ü Bâde’sine nazire olarak Kahve vü Bâde isimli bir mesnevi kaleme aldığını ve Peçuy’daki hasılının
bu olduğunu dile getirdiğini aktarır (İbrahim Peçevî, 1283/1866, 2/251). Kahve vü Bâde’de Fuzûlî ve Beng ü Bâde’si doğrudan
yer almaktadır:

Bu eśnāda oķundı Beng ü Bāde

Zer-i ĥāliŝ kibi bí-˘aşķ u sāde

Fużūlí ĥoş dimiş gerçi kim anı

Degilmiş ol zamān ķahve zamānı

(Beyit 68-69)